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1.1. 25 Conferencia de Madrid sobre el cambio climático  

1. TEMAS DE ACTUALIDAD ANTES DE LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

Tabla 24. Posibilidad de detener o reducir el impacto del cambio climático
¿Cree Ud. que se puede reducir el impacto del cambio climático, o detener el cambio climá-
tico, o no se puede hacer nada en la situación actual?

Se puede 
reducir el 
impacto 

del cambio 
climático

Se puede 
detener 

el cambio 
climático

No se puede 
hacer nada en 

la situación 
actual

(NO LEER)* 
Otra 

respuesta
N.S. N.C. Total (n)

Total 65,6 19,5 6,3 1,3 7,1 0,2 100 (2.860)

Ideología

Izquierda 1-2 73,3 19,0 5,3 0,0 2,4 0,0 100 (374)

3-4 69,2 20,7 5,0 0,8 4,3 0,0 100 (904)

5 68,4 20,0 6,3 1,3 4,0 0,0 100 (475)

6 68,1 19,1 3,6 2,0 6,8 0,4 100 (251)

7-8 63,3 19,5 8,0 1,3 8,0 0,0 100 (313)

Derecha 9-10 47,3 26,4 13,6 5,5 7,3 0,0 100 (110)

N.S. 53,8 12,9 8,2 2,9 21,9 0,4 100 (279)

N.C. 51,9 20,1 9,1 1,3 15,6 1,9 100 (154)

Recuerdo de voto

PSOE 62,8 22,0 5,8 0,9 8,3 0,1 100 (759)

PP 61,6 19,3 5,3 2,5 11,2 0,0 100 (393)

Unidas Podemos 70,5 23,3 4,8 0,0 1,4 0,0 100 (210)

Ciudadanos 69,9 22,6 5,5 0,0 2,1 0,0 100 (146)

VOX 64,8 17,9 9,5 2,8 5,0 0,0 100 (179)

Otros partidos 76,7 17,7 3,7 0,0 1,9 0,0 100 (430)

No tenía edad 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (5)

En blanco 74,1 15,5 6,9 0,0 3,4 0,0 100 (58)

No votó 62,7 16,9 9,5 1,6 8,9 0,4 100 (451)

No tenía derecho 
a voto 50,0 25,0 25,0 0,0 0,0 0,0 100 (4)

No recuerda 50,0 13,0 10,9 8,7 15,2 2,2 100 (46)

N.C. 58,7 18,4 6,7 2,8 12,8 0,6 100 (179)

Religión

Católico/a practicante 56,1 18,8 8,1 2,2 14,5 0,2 100 (579)

Católico/a no 
practicante 64,8 20,8 5,9 1,4 6,9 0,2 100 (1.334)

Creyente de otra 
religión 58,7 23,9 10,9 2,2 4,3 0,0 100 (46)

Agnóstico/a 73,8 19,4 3,9 1,0 1,9 0,0 100 (206)

Indiferente, no creyente, 
ateo/a 73,2 17,7 6,0 0,3 2,7 0,1 100 (668)

N.C. 70,4 11,1 7,4 3,7 7,4 0,0 100 (27)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Nota: se pregunta a quienes creen que se están produciendo cambios en el clima o no están seguros.
Fuente: CIS, Barómetro de enero 2022, estudio 3.271.
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